اس کے بعد کلام اللہ کے صحیح معانی کا تعین کرنے کے لیے ایک ضروری مدد کے طور پر آیات کا شان نزول منضبط کیا گیا، تیسرے تاریخی حدیث کو جو ان روایات پر حاصل تھی کہ جن لوگوں میں پہلے پہل قرآن اُترا، انہوں نے اس کے احکامات اور بیانات کو کیسے سمجھا بہت زیادہ اہمیت دی گئی۔ ان شرائط کے پورا ہونے کے بعد انسانی عقل کو غور و فکر کرنے کا آزادی تھی۔

الطبری دونات ۳۱۰ ہجری - ۹۲۲ عیسوی نے اپنی ضخیم کتاب میں تفسیر کے بارے میں حدیث کا ایک بڑا مجموعہ جس کی بنیاد پہلوں کی روایات میں مرتب کر دیا۔ جیسے جیسے وقت گزرتا گیا اور متعدد مکاتب فکر وجود میں آئے اور اسلام کی عقلی اور روحانی زندگی نے ترقی کی تو بڑی کثرت سے قرآن کی تفسیریں لکھی گئیں۔